¶ Primum Pr*ae*ludium.

- 1 Legatus de Latere concurrit cum ordinario prouincie sibi subiecto.
2 Legatus de Latere an concurrat cum persona que de speciali faculta-
te potest conferre beneficia certi loci cum dicit*ur*. & nu. 3.

- 1 Legatus + De Latere & non alii legati, vt dicam in. i. q*uod*
prin. concurrit tanquam superior cum omni ordi-
natio sua prouincie in collatione beneficiorum gl. vlt. iu. c. i. de off.

leg.li.vi.Abb.in.c.i.lli.not.& ibi And.Sic.in.lli.extra eo.tit. Spe.
licet non loquatur in collatione beneficiorum expresse tñ dicit de su
risditione in.i.parte tit.ii.¶ nunc ostendendum, vt char.ver.legatus
igitur, & dicam infra in.viii.q.ili.q.prin. etiam si habens ius confe
rei sit alterius prouinciae dum tamē beneficium sit in prouincia sibi
directa ut præclare consulunt Ro.in consil. cccxl.in casu propositæ cō
sulta. Recipit tamen hoc viam restrictionem, nam si Papa concederet
facultatem alii cui pe. sonz sibi gratæ, ut posset cōferre beneficia in ter
to loco prouinciae ipsius legati, de qno pone factum, ut per Lap.alleg.
ixxiiii.dominus Papa, & dixi la parte prædict.in.lli.q.prin.in.vi.
efsec. Isto casu legatus non concurreret cum tali in collatione benefi
ciorum illius loci. D.Abb.in.c.dilectus,in ultimis verbis, quem reci
tat simpliciter ibi And.Sic.pen.col.in prin.de offi.leg.ad ¶ conferuit
dicta per Ro.in consil. cccxli.prælens consideratio.li.col.ver.sed ad
uerent. & per consequens nō posset referuare per id ¶ dicam in seq. pl.
Contra ista restrictionem singulariter, nisi ille qui ex priuilegio
posset conferre &c. haberet ex priuilegio perpetuo. Exemplum, Papa
concessit ut Archipresbytet Perusinus, q pro tempore erit, possit con
ferre omnia beneficia sita in territorio Cordani, nā cum tali concur
rit legatus in illis partibus isto modo intelligo Ro.in.d. cōsi. cccxl.
in si. & de tali habente perpetuum priuilegium, vide Ro.in antiq.de
præb.xvi. utrum si sit concessi, Reperi postmodum Villadiego qui
in suo aureo tract. de leg.in. ix.q.i.partis iii.lx.col.ver. vterius quero
tenere in distincione, q legatus concurrevit cum quolibet collatore, etiam
habente speciale priuilegium conferendi, posset dici, ¶ si papa dede
rit hanc facultatem alicui postq. Legatus est creatus, q tunc legatus nō
concurrat sc̄us si ante esset opus videre facultates utriusq.

Secundum Præludium.

Reservare non potest qñ non potest conferre.

Qui non +Potest conferre non potest referuare, gl.in vers.
sue legationis in.c.præsenti,in prin.de offi.leg.i
vi. & per hoc infert. D.Casp.in isto tract.ver. sequitur modo videre
de legato,in prin.¶ ideo alii legati non referuant quia non cōferunt.
Cæs quia si hoc esset simpliciter verum non venient in referuacio
nem legati beneficia de quibus loquitur tex.in.c.pe. d.tit.& lib. quā
do eorum collatio esset devoluta ad papam culus contrarium tene
bo infra in.vii.q.ili.q.prin.vnde dico ¶ qui non potest conferre cō
tendendo ut superior cum ordinario non potest etiam reservare, sed
qui potest conferre tanquam devolutum & sic alio iure quam ordi
narins potest etiam reservare, istud dictum non est verum, quia licet
Legatus possit conferre devoluta ad Papam, ut dicit glo. in ver. siue
ad vos,in cle.si de beneficio,de præb.tamen nō potest illa reservare,
q ille reservat qui rōturnit tanq superior ut dicam in seq.prælu.Pref
terea reservatio est inducta ad impediēdum alias inferiores in be
neficio referuato se frēmōltant, ut colligitur ex dictis in parte præ
ceden.in.iūl.q.princ.in.i,eſſet.sed absurdum eſſet dicere, ¶ legatus

Trac. Reservation.

reservando deuoluta, velit, aut possit impeditre papam ad quem erat facta deuolutio, alium vero non posset impedire, quia alter non se impedit de talibus, nec dicas quod impedit et executorem apostolicum qui expectantibus potest de talibus prouidere, ut dicit glo. praedicta quia dico quod tales sicut sunt auctoritate apostolica conferendo deuoluta legatus vero virtutis sua potestate & hoc est verius vide dicta in. d. vii. q. & praed. loquuntur quod tali a beneficia deuoluta includuntur in reservatione legati non tamen dicitur in ea quod legatus possit talia reservare & propterea verum est quod dicitur in prin. huius praeludii qui non potest conferre non potest reservare.

C Tertium Præludiutn.

Reservare non semper potest qui potest conferre, & qui possint.

Qui + Potest conferre potest reservare, hoc sumitur ex mente. d. glo. alleg. in prin. praed. prælu. quod non est ita insipide intelligendum, quia Archiepiscopus Cantaurie, potest conferre beneficia in Archiepiscopatu suo, iuxta not. in. c. transmissam, extra de electionem non potest reservare. c. i. de offi. leg. in. vi. unde intelligas qui potest conferre ratione superioritatis concurrendo cum alio potest reservare. Ideo dixi ratione superioritatis, quia episcopus concurrerit cum papa in colla. beneficiorum, ut habetur in. c. si a se de, de præb. in. vi. & tamen non potest reservare quia reservatio est inducere ad impediendum ut est dictum in praed. prælu. quod non potest episcopus tanquam inferior facere. C Ideo dixi concurrendo, ut excludam illos qui veniunt, supplendo negligentiam allorum, de quibus in. d. clem. si de beneficio, de præb. in. quos non cadit reservatio beneficii deuoluti respectu inferiorum, non quia sunt propter negligentiam pro illavice priuata respectu superiorum, minime per ea quae dicta sunt in præced. prælud. ver. præterea. Si vero & supplendo & concurrendo simul tunc bene posset reservare, ut dicam infra in. viii. q. liii. q. prin. Itē ut excludantur illos qui veniunt cumulatiue, ut in. c. cum in illis, in si. & in. c. vlt. de præb. in. vi.

C Quartum Præludium.

Legatus de latere duobus modis potest reservare.

Potest + Duobus modis reservare Legatus de latere. C Primo modo reservando certum beneficium illud non minando, ut in. c. p. senti. §. ceterū, de off. leg. in. vi. vel illud aliter non nominando, sed primū vacaturū in talij ecclisia prout colligit ex forma reservationis, quā ponit spec. in. d. tit. §. nūc tractemus, ver. reservatio autem, & vtroq; isto iū casuum dicitur facta reservatio ad certum beneficium, super quo vnde remiss. quas dedi in parte præce. in. ii. q. prin. ver. primo modo. C Secundo modo potest Legatus reservare sub ista forma, reservamus collationis nostræ primum beneficium, quod talis duxerit acceptā. secundū. Pet. de Anch. Gem. & Phil. in. c. si eū, de præb. in. vi. qui referunt hoc voluisse Lap. & Io. de Ligu, quia in effectu in talij reservatione non comprehenditur nisi unum beneficium

& unica reseratio, & cum Lapo residet D. Gasp. in tract. isto ver. se
quitur modo circa prin. quibus adde Fede de Seu. In cons. lxv. infra
scriptæ quæstiones non sunt leues, ver. ad id qd secundo, in h. & Villa
diego in tract. de leg. in ix. qd. partis in. xx. col. ver. sed quæcō iunctā.
Additum aliam tenuisse in alto exemplari.

C Quintum Præludium.

Cardinales & Papa sunt unum corpus.

Cardinalis verbo statutus auctoritas le legatum.

Cum sit + qd D. Card. faciat unum corpus cum Papa, ut di-
cit Car. Flo. in de. ii. in. ii. no. de celeb. mil. & Ideo
dicuntur de eius latere, ut in. c. decreto. & in. c. si quis repus. ii. q. viii
quibus decretis debuit habere originem stylus Ro. Cu. q. votat Car.
missos legatos de latere pro quo est optimus test. iuris ciuilis iii. l. vni
ca. C. de præpos. labo. xl. R. ito est q. extra Cu. excent sine aliqua
legatione, ut simpliciter dicit D. Gasp. in isto tract. ver. quæ autem be-
neficia sol. xx. Ideo presumuntur et eos esse tales, prout se assertunt,
secundum Pet. de Anct. In de. viii. n. col. de proba. quod intelligi
est de his quæ virtute legationis facere possunt alias sicutis, ut ibidem
dicit Pet. de Anct. & Lo. Am. in. c. i. de offi. leg. iii. vi. prius ibi rexit
Phil. ver. dicit tamen Hec. + Ec. quod in sermo qd si oratur hi an tale be-
neficium qd dicunt referentes legatus fuerit a legato teletatuni, qd
præsumitur talis Car. referentes iustis legatum; cum referente pos-
se legatus virtute sue legationis, c. præsent. d. tit. de offi. leg. qd videt
firmitate Phil. de Petri in. c. si eum. i. not. de pteb. eo. lib.

C Sextum Præludium.

Reseratio legati de latere non datur ad tem.

Legatus litter non possit reserare, ut est dictum, tamen
per talen reseruationem nullum sus acquiritar
ipsi reseruatione, secundum. d. Abb. in. c. dilectus. i. in. ii. not. extra de
pte, nec in re nec ad tem secundum Villadiego in. d. ix. q. col. xxii.
versi. notandum tamen est hinc, qd postquam beneficium a se reserua-
tum vacauerit potest alteri quam reseruatio conserui, de quo dicam
litter in. v. q. vii. q. pteb. i. legatus reseruatione ipsam revocare
vt dicit. d. Gasp. in isto tract. fol. xx. n. ca medium, a leg. glo. sed cor-
rupte & vult allegate glo. super ver. precedens, in. c. præsent. s. i. de
offi. leg. lib. vi. qd quo dicit ut cegrele ibi. Phil. & valida est collatio pa-
pe de cali etiam no facta mentio de reseruatione legati, per. c. quia
u. s. ii. in. ii. &. c. dudum, de pteb. in. vi. Et bene verum qd per reserua-
tionem legati afficitur beneficium respectu inferiorum, secundum An-
th. in. c. hi qui auctoritate, in. ii. not. & Gem. ibi. ver. quæcō de ra-
tione & Phil. super. ii. glo. de pteb. lib. vi. adeo qd collatio facta con-
tra inhibitionem Legati per ipsos est hullus glo. magis, hi. c. si soli. ii.
tol. versi. si vero virtus de conceci. pteb. in. vi.

Trac. Reservation.

¶ Prima Questio principalis.

Legati omnes an possunt reservare & qui dicuntur de latere.

Cardinalis Vicarius an possit reservare & conferre.

Rimo. Principaliter quero quomodo diffinatur reservatio legati de latere. Responsum modo quo diffinatur Papalis reservatio tuius distinctionem posui in parte praeced. in. i. q. prin. Sed dum ibi dicitur est aliquius heretici &c. stat proprie in numero singulari per ea quae dicta sunt supra in. iii. 1. v. 1. Et cum in differentiatione predicta ponitur verbum beneficii non comprehensum illis dignitatibus de quibus in. c. deliberatione, de offi. leg. in. vi. siue illarum, electio perficit ad capitula, ut ibi dicatur, & declarabo in. iii. q. prin. in. v. eccl. cathedralis, cum duobus leg. siue sint de voluntate ad inferiores a papa, sicut si devoluuntur ad papam, ut dicta infra in. vii. q. iii. q. prin. Successive ponimus per habentem potestatem, pro huius declaratione querimus quia sunt plures species legatorum, ut primum Spec. in. i. parte tit. i. 6. sequitur, videlicet per totum, & Villadiego in. trac. legat. iii. q. i. art. 3. An omnes illi possint reservare. Respondes quod non. Sed illi soli qui sunt legati de latere, c. praesenti, iuncta glo. i. in. si. de offi. leg. in. vi. Et illi de stylo sunt soli Cardinales, secundum Spec. in. d. 5. sequitur in. prin. Nec alius legatus circa cardinalium vocatur de latere, ut dicunt D. Abb. & An. sic. in. 4. i. super glo. v. extra eo. ii. & Villadiego in. praedicto loco. Dicimus ergo de latere, quia ipsi soli affilunt latere papae in explicatione auditorum, & per hoc quando mittuntur dicuntur mutti a latere Papae, secundum doc. Et de his intelligens beatus Bernardus culus hodie festini celebramus scribit ad Eng. iii. Non dicote saeva dolentem latere, prout refert glo. in. Conci. Balilex in. tit. de nu. & quali. Card. in. prin. in. v. collaterales quae est in prag. fo. cxlv. Et ex his conferunt dicta supra prox. in. v. praelud. C. Postea etiam ali circa cardinales legatos reservare ex speciali facultate circa papam concessa. Secundum Lap. qui ponit factum in alleg. lxxiiii. dominus papa. Et de talibus laissime dixi in parte praeced. iii. q. prin. in. vi. effectu. ¶ Idem est dicendum in Gubernacionibus propriis quamcum facultate legati de latere. Secundum Phil. de cuius confi. cxlix. in causa iurispatronatus in h. Et dicit Villadiego in. d. parte in. ix. q. i. col. 9. item op. si. n. 1. Rota, & ipse videt ibi deinde ita iudicare, & propterea esset difficile in iudicio obtinere conterarium, sed de rigore iuris dicit posse teneri contraarium. Et hanc facultatem habuit Rutherford. D. meus. D. Orlandus Archepi. Aulicorum tempore Sanctiss. Iulii. ii. in prouincia Romandie. Ie & Exarcatu Ravennae, cui commisit summa negotiorum tunc tumultuantis Italie. ¶ Sed quid dices de Cardinali Vicario, pro ut fuit Egidius Hispanus Cardinalis & Episcopus Sabicensis in Italia tempore anno. vi. Aulicorum commotantibus. At talis possit conferre beneficia. Recepit Bal. in. aliquando in. xxiij. q. si. de est. proton. qui

dicit q̄ non licet si esset legatus posset, mouet per. c. vii. de offi. viii. in
vi. contrarium tenet expresse And. Sicut in rub. extra de offi. leg. in. ii.
col. qui licet super hoc multum insit tamē eius dicta possunt re-
duci ad unam rationem, quæ est talis, licet vī carius simplex non pos-
sit conferre beneficia, vt dicit Bal. vbi supra tamē si additur qualitas
Cardinalatus poterit conferre. Allegat simile, licet legati non possint
conferre, tamē si erint cardinales poterūt conferre, vt in. c. i. de offi.
leg. in. vi. Mibū magis placet dictum Bal. quod sequitur lo. Fran. pa-
ui. In tra. de potest. capi. sedē vacan. ad si. fol. lvi. licet ipse loquitur de
Vicario Urbis, qui potest esse etiam Cardinalis, secundum eum. Mo-
dus tali ratione collario beneficiorum non competit nisi illis qui hoc
habent a line, huxta fid. in. c. transmissam, extra de ele. & in. d. c. i. vel
illis quibus papa specialiter facultate concessit: vt supra proxime ver-
poscent. Sed in vicario Cardinali neutrūm istorum, concurret ut de se
patet. Q uod maxime procedit, quia si fecerit dicerentur generat̄ ma-
ghum præludium ordinariis locotum, quod non præsumitur esse
de me ite pātē, per dictam Rōte in art. dcccvi. Dominus pāpi. in
vi. col. cum si. Ceterū si opponeres de facto narratio per Eg. in. consi. xix.
In causa pendente, in grām. vbi Cardinalis Pietawen. constitutus vica-
rius in partibus Cosmāniz contulit beneficia. Dico q̄ sicut constitutus
cum potestate legati de latere, et vbi patet in facto quo casu potest co-
fere & referuare vi supra in. ver. Idem est dicendum.

C secunda quæstio principalis.

Legitus de latere hodie potest referuare specialiter, solum.

E cundo

Principaliiter querō, an legatus pos-
sit generaliter & speciāliter referuare,
probit potest Papa, et est dictum in parte p̄fice in. il. q.
prin. Respōdo atq̄ emissarii restrictio. c. p̄sent. q.
i. de offi. leg. in. vi. potest legatus generaliter sibi refer-
pare omnia beneficia legationis suae, vt patet ibi. In ver. referuare ac
etiam ex facto quod referit ibi. q. de Cardinali. S. Mat̄ie nō dūz, q̄ tamē
reseruationem fecerat in prouincia sibi cōmisit. Quod dedit cau-
sam q̄ facultas legatorū fuerit in hoc restricta. Et iste fuit D. Petr. de
Piperno, qui prout refert And. sic. in rub. extra de offi. leg. in. il. col.
col. huit m̄gnus barattor & tandem occidit a diabolo. Potest legi-
tatu hodie solum specialiter restrictio in parte p̄fice, vt est dictum in
q. i. secundum declarationem quod dedit facta in. ill. plur. & illam
quam dabo infra ill. q. ill. q. p̄fici. Miserere mei in p̄fici
col. rovī cōmōdō. Et. dōm̄ p̄fici, salutē null. I m̄mō rōmō. I m̄mō
null. autē sō idy null. Ceterū quæstio principalis.

Beneficia quæ non potest legatus referuare.

E tertio

Principaliiter querō, q̄ beneficia nō ve-
niunt in referuatione legati, quando re-
futurō sibi p̄ficiū vī carius, & respondet illa
quæ dicitur non nichil in referuatione p̄fici, quia
caūsa hīa pars p̄fici. lxxiii. q̄ p̄fici potest am-

Tract. Reservatio.

Ced quæ beneficia non possit legatus nominatim & in specie restituare. Respondeo omnia illa quæ non possit confitetur, iuxta ea quæ dixi supra iii. il. prælud. iii. prln. & sunt infra scripta alibi non reducta. Beneficia restituata Pape Sixtini D. Casp. in isto tract. fol. xx. qui ponit unum verbuni tantum. Et hoc intellige virtute legationis. Sed si alias haberet potestatem a papa, conferendi & restituandi, tunc dic, ut dixi in parte præced. Ii. iiiii. q. prln. in. vi. effec. per totum. **C**Beneficia de mensa, quia talia non vacant, ut in cœleste. vñica. versi. quidam autem ecclæsias de excessu p[ri]esta. quod intelligo prout dixi in parte p[re]ced. iii. q. prln. ver. beneficia de mensa. **C**Beneficia patronata Laicorum, vel clericorum, ut laicorum secundum D. Abba, in. c. dilectus, ver. Et ex his habetur extra de offi. leg. vel clericorum, & laicorum simul, secundum eundem ibi paulo inferioris. & plenius per And. sicut in pen. col. & seq. & Villadiego in loco in seq. verbi allegando. viii. col. **C**Limata tribus modis, Primo in Jurepatronatus clericorum, ut clericorum, secundo, si tale ius esset acquisitum laicis priuilegio, ceterum studine, aut prescriptione, excepto q[uod] non si ex priuilegio apostolico. **C**Tertio quando laici de facto non presentauit, super quibus vide remiss. quas dedi in parte præced. in. iiiii. q. prln. in. xiii. effec. quibus adde Casp. in isto tract. fol. xxi. versi. beneficium q[uod] spectat. & Villadiego in tract. de leg. in. ix. q. i. partis. vii. col. ver. aduertendunt ramis. **C**Beneficia regalia per ea quæ non. Per doct. in. c. ii. de præb. li. vi. de quibus dixi in parte præced. iii. q. in prln. ver. beneficia regalia, & quæ sunt talia dic ut ibi. **C**Ecclesiæ cathedrales ut episcopatus vel regulares, ut Abbarias & prioratus sive sunt collatiæ sive electiæ, ut in. c. de liberatione, iuncta glo. ibi. alia sequentur, de offi. leg. in. vi. **C**Ecclesiæ collegiatæ, ut sunt plebanæ & communiter, alibi sunt Archidiaconatus, ut Bononiz, alibi Archipresbyteratus, ut Aretii, d. c. deliberatione, iuncta. d. glo. etiam si desierint esse collegiate, secundum doct. ibi, quibus adde quæ dixi in. d. iiiii. q. prln. in. xxv. effec. **C**Divinitates maiores post pontificales in cathedri alibus, ut ibidem est dictum quando sunt electiæ sive collectiæ, secundum dictum glo. q[uod] credo verum etiam si desierint esse cathedrales, vide remissio. quæ dedi in præced. ver. Ratio autem quare ecclesiæ electiæ non possunt restituari legatus est, quia unus facilius exorbitat, quia multitudo, quæ habet eligere secundum Villadiego in tract. de leg. in. ix. q. i. partis. v. col. in h. **C**Alia non occurunt pro nunc quæ legatus non possit conferre, nisi prædicta, quæ etiam non potest restituari per id. **P** dixi in prln. huius q. **C**+Circa prædicta quæ legatus restituavit pro aliquo primaria præb. vacaturam in talia ecclæsia, an possit facere recipere illum in canonicum illius ecclæsia priusq[ue] præb. Ita restituari vacet. Re spons. **P**aut talis receptio mandatur fieri in ecclæsia ubi est certus numerus canonicotum iuramento firmatus, & tunc si in mandato recessione huiusmodi sit intentio de prædicta, de numero & iuramento debente canonicot mandato obedire & recte a e[st]alem in canonicot & in fratrem sine metu periculi secundum Genit. & Phil. in. c. II. o. super. de præb. Ia. v. qui referunt hoc voluisse Lyp. & lo. de lig. & lo. de familiis quibus eos. etiam per de Anch. ibid. idem firmat. **D**

Casp. in isto tract. fol. xxi. ver. certus est. **C** Si vero in mandato predi-
cto non fiat mentio de numero & iuramento tunc non tenetur capi-
tulum obedire licet si recipere valerer receptio, sed illi de capitulo
erunt periurii, sed predictos, & Spe. in. i. parte tit. ii. §. nunc tracte-
mus, ver. sed si legatus. Nec talis receptio vitiaabitur, ex eo quod sit facta a
periuris, ut leg. & not. de excommunicatis, in. c. pro illorum, in glo-
pe. extra de preb. vel melius dicti potest. Quod non fuit facta a periuris quia
ante receptionem non incurrit periurium, secundum d. Abb. in. c.
dicto, pen. col. in prin. extra eo. tit. de preb. **C** Quando autem sta-
tutum de certo numero esset per papam confirmatum tunc dicunt do-
predati, quod legatus non posset mandare, sed si mandaret, & cap. recipie-
ret an valerer receptio, vide Philip. in. d. c. si cum quilibet. col. **C** Si au-
tem mandatum predictum fieret cap. eccl. fize in qua non est certus nu-
merus canonorum dicti doc. tangunt sed non determinant. Ego cre-
derem in distinx, quod deberent parere & recipere, quia nullum obsta-
colum est quod impedit nec numerus nec iuramentum, immo filius
quis recipitur in tali eccl. quam in numerata, secundum Guliel. de
mon. Iau. in clemenc. vlt. in. i. glo. in ver. si quereras, de preb. cum in ta-
li eccl. sit in potestate legati, sive capituli creare canonicos de no-
vo, secundum Fed. de sen. in confi. ccxvii. legatus concessit, pen. col.
ver. sed contra facit, in fi. Et ex predicta distin. notabis quod reseratio
legati facta de prima preb. vacatura in tali eccl. fortitur effectum,
etiam quod in ea non sit dare vacationem, ex eo quia illa eccl. non sit
numerata quod in reservatione papali, non est dubium, ut dixi in parte
praece. ii. q. prin. xxxiiii. effec. **C** Sed nunquid Legatus auctoritate sua
legationis possit conferre canoniciatum sub expectatione preb. d. Cas-
sp. format istam. q. mixtam cum predicto. in isto tract. fol. xxi. ver. Cer-
tus est numerus, & bocuiter se expediendo dicit quod sic: quia capitulum
hoc possit facere. Contrarium reperio tenuisse Guliel. de mon. Iau. in
loco proxii allegato. licet dicat quod alii ordinarii hoc possint. Teneo
op. D. Casp. pro qua est text. nulli cauilletur in. c. hi qui de preb. in
vi. licet Ccmi. & Phil. restringant, quod ille fuit receptor a capitulo au-
toritate legati: quasi velim quod legatus hoc non possit, quod est viola-
re illum tex. Et hanc op. expresse sentit Phil. in. c. plenti, in prin. ver.
quid autem si legatus, de offi. leg. in. vi. vbi dum formatur. q. prae-
ponit posse legatum conferre canoniciatum & reseruare prebendam.
& idem ibi Ant. verifi. vlt. Pro quo facit illa generalis ratio, quod omnia
potest legatus in sua provincia quia possunt alii ordinarii. ut dixi su-
pra in. i. praelu. Idem etiam presupponit D. Card. in confi. xviii. die-
bus elapsis, parum post prin. ver. A. obrinebat el. ii. Et ego infra in
lxxii. q. vlt. q. princ. Adde hic quod posui in alio exemplari.

C Quarta Q. ueratio principalis.

1 Ignorantes an ligentur reseruatione legati de latere cum decreto &
2 inhibitione.
3 Reseruationes legatorum sunt odiosae.
Clausula scilicet ut ignoranter non potest in reseruationibus legatis

Trac. Reservation.

- 4 Collatio ordinarii post inhibitionem legati an valeat.
5 Inhibitionis sola an sufficiat ad annulationem collationis.
6 Ordinarius si conferat non obstan. inhibitione opus est declaratoria
sententia ad annulandam eius collationem.
7 Referatuus papa posterior an pferatur referatuuo legati anteriori.
8 Referatio legati an includat beneficia deuoluta ad Papam.
9 Legatus de latere an possit conferre ecclesiis cathedralis & maiores
digulitates post pontificalem, si earum collatio per deuolutionem
pertinet ad papam.
10 Legatus an possit reseruare beneficia quorum collatio est deuoluta
ad episcopum.
11 Legatus an possit reseruare derogando sive optandi.
12 Legatus extra provinciam an possit reseruare beneficia vacatura in
provincia.
13 Episcopi qui sunt in curia quomodo solent conferre beneficia sua dlo
ccesis extra cu. vacantia.
14 Reservatio legati an probetur per literas eiusdem legati.
15 Legatus an possit eodem tempore facere plures reservationes.
16 Reservatio legati, si concurrat cum collatione ordinarii que pre-
sumatur praecelsisse.
17 Permutari, potest beneficium reservatum per legatum.
18 Reservatio secunda legati an debet facere mentionem de prima.
19 Lite pendente super prima reservatione facta per legatum an possit
de novo reservare.

Quarto Principaliter querero, de effectibus refer-
uationis legati de latere. Kū. q̄ ista ma-
teria est expedieđ i per aliquas quæstiones, ex quibus pa-
rebunt plures effectus huius restitutioň. C + Primo que-
to, ytrum testruatio legati facta cum inhibitione & de-
creto afficiat ignorantes. Ita est. q. testa per connes in. c. si apostolice
sedis de præb. in. vi. in qua doct. maxime antiqui fuerunt variis. Nā
Compost. in. c. capitulum. pen. col. ver. Item qui erit in ibi. Nec credo
q̄ decretum, extra de recip. dixit, q̄ decretum legati cardinalis pos-
sum super vacatu vel vacante nō impedit potestate ordinarii igno-
rantis. Ratio est secundum eum, quia nullus citra papam non potest co-
tra vel supra ius, nam contra ius esset q̄ ignorans ligetur decreto. Eā in
dēm op. dicti Gemi. in. d. x. si apostolice, tenuisse Pau. in cl. i. de cō-
ſ. præb. Sed Pau. in lethora mea super ver. cotineat attentari, refert
tm̄pi, & nullus eligit refert ēt Gemi. ibi nōnullos alios q̄ tenuerūt opl.
Cōp. t. Cōtrariū tenuit Inno. i. c. cū dilectus, extra de iure p. q̄ tū si
bene inspiciatur super ver. inhibens non firmat pedes i. Et alii ḡlues
quos adducit Gemi. in prædicto loco, quorum opinionem reputat
Ipse veriorem, pro qua dicit esse easum in d. c. cum dilectus, ibi. Et si
archidi iconus & c. vbi papa responde ad considerat, q̄ fuerat dispositum
de illa ecclæsa post reservationem legati. Et r̄rum historiorum optinat
concordat Lap. alleg. xlili. conclu. i. in ver. tertia, vbi refert hoc eovit il-
se Paul. in. d. cl. i. Et sic pro utr quo opl. allegatur Pau. sed prout dñs
p̄hili dicit. C Reperio. q̄ D. Card. cl. prædicta in pdn. in. viii. nō.

dicit Φ communiter tenetur in. d. c. si apostolice, Φ decretum legati afficit ignorantes, cuius ratio est secundum eum, quia potest superior impedit jurisdictionem inferioris, unde si concurrunt praefitur superior, c. si a sede, de praebet. in. vi. Subdit Φ , hodie ad tollendum omne dubium, ponunt legari clausulam decernentes &c. siue scienter, siue ignoranter. D. Casp. de Peru. In isto tract. fol. xxi. ver. an autem decretum, refert pauca ex prædictis, & nihil eligit. ¶ Mihi placet op. Compost. & sequacium quam firmat etiam Phil. post aliqualem disputationem in. d. c. si apostolica, qui dicit esse de iure verorem cum quibus concordat Petr. de Auch. in. c. si beneficia in. vii. nota. d. tit. & lib. & Genni. sibi contrarius in. c. i. §. ii. in. ti. de concess. praeben. eo. lib. quia non reperitur cautum in iure, Φ legatus in suis reservationibus apponat scienter vel ignoranter, hinc est Φ Spec. in forma reservationis quam ponit in. d. g. nunc trademus. ver. reservationem non ponit talia verba. Q. uibus addit. Collect. in. c. dilecti in. f. versi. sed nunquam illius, extra de praeb. & ibidem. ii. col. verbi. Item & decretum. quia non reperitur cautum in iure, Φ legatus in suis reservationibus apponat scienter vel ignoranter. Hinc est Φ Spec. in forma reservationis quam ponit in. d. g. nunc trademus, verbi. reservationem non ponit talia verba. ¶ + Suadetur hoc, quia legatum, reservationes sunt odiosa, ut dicit glo. in. c. praesenti, in glo. mag. de offi. leg. lib. vi. metito non taliter interpretan. Φ afficiat ordinarios ignorantes. ¶ Nec ob tex. in. d. c. cum dilectus, quem Cemi. allegat pro casu contraria op. quia dico si. Φ iungatur responso Papa in qua praefatus doctor se fundet cum facto narrato in princ. illius tex. ad Φ Papa in dicta responsione vult se referre videbis ibi scilicet in itum reservationem ordinatio collatori. I. Ar. chidiacoно de quo ibi Nec obstat. ratio. D. Cardi. Φ superior polvit impedire jurisdictionem inferioris, quia dico Φ ignorans non dicatur impediiri, ut in clement. viii. ca. de reuni. ¶ + Et quamvis hodie, ut dicitur doct. & experientia docet, legati ponant in reservationibus scienter vel ignorantes, tamen, hoc non nocet. ordinario ignorante, quia de facto ponunt taleni clausulam, quia ius non concedit talenm facultatem ipsis, ut in sim. dicam infra in. iii. q. vlt. q. prince. Concludo ergo b. cuiter Φ , c. de iugatio legatorum facta cum inhibitione & decreto non ligat ignorantes nisi facti eiis notificatione ex quo si quicunque effectus quicunque ponant in. xiiij. q. p. f. s. f. q. p. inc. Er habet faciem repetiti postea requiisse etiam Villadiego in suo tract. de lega. in. xij. q. p. partis in. xxij. q. lxxij. verbi. Sed quare ait decto un. &c. qui per plura teat. op. Compost. Si vero sciens hoc ex alia via quae ex notificatione eiis facta an isto casu ligetur, Cemi in. d. c. si apostolice, pen. col. ver. ex his omnibus, in princ. d. cit. Φ sic, subde. s. Φ est commissariis op. Idem ibi Philip. Q. uibus hoc alterentibus, licet sit credendum, propter eorum excellenciam, ut dicunt nouissimi Papicini. Ideat Luccell. Decius in. l. in. vlt. verbis. s. de leg. i. nihil minus reputo dubitabile, quod talis notitia debet dari per ministros ad hoc deputatos, de quo videlicet multa sua illa adducit. p. mod. Bouon. i. his quae ex illi. col. & loc. E. de juba. i. q. 245 addit. Rupt. i. no. xlviij. s. i. sa. &c.

Tract. Reseruationi.

- 4 C + Secundo quero, an collatio facta per ordinarium post inhibitiō nem legari, teneat. Spec. q̄ non in. d. s. nunc tractemus, versi. vlt. quem ad hoc alleg. D. Gasp. in illo tract. fol. xxii. versi. sed pone. Sed si videbis Spec. ibi non dicit post inhibitionem, sed post reservationem, illuc et paulo inferius dicat post inhibitionem. Idem vult glo. magna in c. si soli. in. ii. col. versi. si vero unus expectat, de concess. pr̄eb. in. vi. Ratio est, quia respectu inferiorum reservationis legati afficit beneficium reseruatum ut dixi supra in vlt. pr̄al. hulus partis. C + Tertio quero, si sola inhibitione sufficit ad annulationē collationis facta cōtra ipsam, ut dixi in. q. pr̄aecl. ad quod ponitur in reservatione clausula dēcreti, ut patet in eius forma quam ponit Spe. In loco ad quem remisi in i. q. hulus. q. princ. ver. Mihi placet. D. Gasp. in loco pr̄aealleg. tagit lūcideriter istam questionem & breuiter. Cuius verba declaro apertus, q̄ ipse dicit. Quando est sola inhibitione, & ordinarius contra eā lat. requiritur declaratoria q̄ factum ordinariis non valuerit, pro hoc gl. in ver. prouisionem, in. c. si eo tempore, de elect. in. vi. Sed quādo est positum decretum non requiritur declaratoria per. c. i. de homī, eo. lib. quia tunc legatus declarauit esse nullum. Ita dicit pr̄aecl. doc. licet non ita clare. C + Sed aduerte, quia licet non requiritur declaratio super nullitate collationis, amēti requiritur, q̄ declaretur ordinariū venisse cōtra inhibitionem & decretum, ut colligatur ex dictis Gemi. in. d. c. i. de homī pen. col. ver. Q uarto quare, & Anch. i. xlif. no. & Philip. invit. not. C + Quarto quare an reseruarius legati p̄feratur illi pro quo postea papa rescripsit in eadem ecclēsia. d. Gasp. in loco pr̄aealleg. dicit q̄ non, quia si papa priuilegi aut legatus intelligitur contra alios non contra se, ut in. c. dudum, de pr̄eb. in. vi. p̄ quo vide pulchra verba Petr. de Anch. in. c. hi qui, in. ii. not. de pr̄eb. eo. lib. per quem tex. est hodie decisā ista q. quae fuit Spec. in. d. s. nunc tractemus, versi. de illo etiam. C + Quinto quare capitulum sive episcopos crearunt aliquem in canonicū sub expectatione pr̄eb. In una ecclēsia in qua postea legatus reseruauit primām pr̄eb. vatastram q̄s preferatur in dicta pr̄eb. an primo receptus a capitulo vel episcopo an reseruarius legati. Istam. q. mouet glo. magna in. c. si soli in. ii. col. lū. ver. si vero unus de concess. pr̄eb. in. xxxi. quae determinat reseruariū legati p̄ferendum per bonas rationes quas vide in ea. C + Sexto quero an in reservatione legati includatur beneficia deuoluta ad Papam nam talia reseruare non posset ut dixi in. ii. pr̄aludio hulus patris istam. q. non reperio taſtam per aliquem tamē credo q̄ includuntur in tantum q̄ executor reseruarius legatus poterit sibi de tali prouidere sicut posset executor papae luxi not. in cle. pen. in gl. fuit ad nos de pr̄eb. conferunt dicens statim in. viii. q. maxime q̄ legatus possit talia conferre ut in Spec. in. d. s. nunc tractemus, in prin. & gl. in. c. i. in. fi. de offi. leg. in. vi. cum sim. C + Septimo quare legatus nō possit se impeditare in beneficiis explicitis in. c. deliberatione, de offi. leg. in. vi. prout declarabit supra in. iii. q. orbi. huius partis inyer. ecclēsias cathedralēs, cum duobus seq. in Italia fuerint deuoluta possit legatus se intromittere ad eo ut non habeat locum prohibitiō. d. c. deliberatione, dico sic. C + Aut illorum prouisio duoluitur ad Inferiorē a Papa

a papa ut in cathedralis in casu negligentie & non aliter, ut in. c. qđ, de elect. in. vi. regulares autem & aliæ semper deuoluuntur pro prima vice ad inferiores ut ibi no. in. i. glo. licet de regularibus alias esset alteratio, ut refert Madagottus qui fuit vñus ex cōp̄illatoribus. vi. libel lo solemni electionum in. i. parte. c. ix. in fi. super ver. cathedralibus q̄ hodie est sopita, ut ibi & isto casu omnes concludunt in. d. c. delibera tione, q̄ legatus non possit se intramittere q̄ etiam firmat. D. Gasp. i d. tract. fol. xx. ver. dignitates ecclasiasticae aut prædictorum collatio siue prouisio deuoluta ad papam ex negligentia aliorum ad quos etiam erant deuoluta, & isto casu doct. ibi sunt variis, nam Archi. & Io. An. dixerunt q̄ tunc non habet locum prohibitio illius tex. quos refert & sequitur ibi Anch. in. i. not. Lapus vero & Cemi. tenent contrarium quos sequitur ibi Phil. de perus. in ver. quid autem si beneficia. ¶ Sed est sciendum q̄ prædicta dubitatio est hodie sopita, quia tam cathedrales ecclesiæ, q̄ regulares & dignitates maiores post pontificalem in cathedralibus & prin. in collegiatis sunt reseruatae ipsi pa pze, ut in. ii. & iii. reg. cancel. per quas tam ordinariis q̄ legatis videt & est sublata facultas de talibus prouidendi iuxta latissime dicta in parte præcedenti. ¶ Potest tamen procedere quæstio, in regulatibus non excedentibus valorem. cc. ducat. & in dignitatibus prædictis nō excedentur valorem. x. duc. In quibus reservatio per dictas regulas nō habet locum ut in eis dicitur. in qua concluio cum Io. an. Archi. & Anch. Tum propter auctoritatem Io. an. quæ quanta sit dixi in cle. & si principalis. super. i. gl. de ref. dum examino illam. q̄ subtilem an successor in vicariatu possit cognoscere de causa commissa priori vicario. item propter auctoritatem Archi. quem multum sublimauit glo. i. in prin. vi. lib. ac etiam Pet. de Anch. cuius auctoritas nō est leuis. ¶ Pro ista opere adduco hanc rationem. Nam licet alias quando aliquid prohibetur una via ad id alia non debet admitti ut in reg. cum quid de reg. iur. in. vi. Tamen illud procedit quando in odium prohibitum ius resistit alias secus secundum Dy. ibi in fi. in solutio ne contrariorum q̄ non est in casu isto. nam legatus non prohibetur talia conferre in odium sui sed in fauorem illorum ad quos spectat electio & collatio ut ibi dicit Phil. in ver. quid autem si beneficia non debet prohiberi alia via. i. deuolutionis de illis disponere cōferrendo aut eligendo non autem referando per ea quæ dixi in. ii. p. pludio huius partis includeretur tamen in eius reservatione ut dixi in præced. q. ¶ + Octauo quæro ex negligentia inferiorum deuoluta est collatio certi beneficii ad episcopum, iuxta cle. pe. de præb. an tale be neficium sic deuolutum possit legatus reservare. Ita. q. est utilis & nō taeta per aliquem, & ex dictis Rot. in no. ccxiiii. fuit dubitatum utrum archiepiscopus videtur posse decidi q̄ non. Quid uia licet legatus concurrat cum ordinariis in collatione beneficiorum tamen illud est verum quando conferunt iure proprio secus quando conferunt lure deuoluto quia hoc nō reperitur iure cautum. Cum ergo talia non conferat ergo nō reservatur dixi in. ii. pludio huius partis. Allegat Rot. simile quia capitulum nō supplet negligentiam prelati in deuolutis secundum Inno. in. c. cum in cūq̄is in glo. pe. in ver. & per cap. extra

Trac. Reservation.

- de elect. **C** Magni est auctoritas Rot. prædictæ quam simpliciter re quisitur Mil. iii. ver. legatus. §. i. Tamea contrarium potest attenerari quia expeditum est & legatus concurreat cum omni ordinario suspicione, adeo & quicquid ipse potest etiam potest legatus ut refert. d. Abb. in. c. ii. col. ver. ego pro hac opere de confir. vti. vel iur. & Idem Abb. & And. SIC. in. c. i. in not. de offi. leg. melius per Bal. in. l. si in aliquam. §. i. in h. ff. de offi. procons. & fuit dictum iii. i. præl. huius partis. Nec hunc casum & non concurrat in deuolutis reperio exceptum. Præterea si executor papæ potest conferre deuoluta ad episcopum, ut in de. pe. & sibi not. de præb. ergo idem in executore legati cum legatus omnia possit in sua prouincia quæ potest papa nisi specialiter reperatur prohibitus Spec. in. i. parte tit. ii. §. nunc ostendendum vlti. charta. ver. legatus igitur. **C** Coadiuuatur quia legatus ad talia deuoluta non solum veit concurrendo ut dixi verum etiā supplet & negligit utiam inferiorum negligentium cōferre secundū Ro. in confi. ccclxi. in casu proposito. **C** Non obstat dictum Inno. & sequitur ibi Compost. in ver. capitulum, & alii omnes ut latissime su. Frā. pauli. in tract. de potestate cap. se. vac. in. vi. q. li. partis, quia ex eo non inferatur, & dicitur Rot. cum non videatur bona consequentia capitulum non supplet negligit utiam episcopi, ergo legatus non concurreat in deuolutis ad episcopum cū ipso episcopo, quia, ut est dictum, cōcurrat & supplet, videlicet, in aliis præter expressa in. c. deliberatione de officiis leg. in. vi. dixi iiii. q. præced. & maxime, quia negligentiam non supplet inferioris sed superiores, ut pater in. c. nulla; de concess. præben. **C** + Nono quero, in legatus possit sibi reseruare præbendim vacatu ram in qua alias haberet locum optio, luxta. c. vlt. de consuetu. libro vi. & derogare talli consuetudini de optando. Dico & sic secundū Petri. de Peruf. nec alibi legi in tract. perniut. in vlt. q. vlt. partis, versi dicitur autem superior. Coadiuuatur optimam ratione nam consuetudo optandi quæ est quasi quedam præscriptio non tribuit illis nisi contra eum contra quem est inducta. i. contra capitulum vel episcopū non pro hoc haber locum contra papam vel legatum & quia ratio fuit. d. Ant. in sim. casu in. c. dilectus iii. col. in. f. q. de offi. leg. & requiritur & legatus deroger luri optandi alias scimus, qd reseruatio legati non adest, & ei. i. ut discessat a papali. **C** + Decimo quero an legatus existens extra suum prouinciam possit reseruare beneficia vacatura in sua prouincia. Rū. & sic quia potest illa extra prouinciam existens conferre cū hoc sit voluntaria iurisdi. vt dicit glo. quā omnes approbant in. c. nouit de offi. leg. cū qua concordat ibi in. iiii. fi. Idem dicit Phil. nō allegā do gl. p̄di. in. l. c. ii. col. in. f. eo. tit. in. vi. **C** + Sed qd si legatus sit in curia an possit reseruare beneficia sua prouincia sua conferre. Dicas & sic, quim & conferre forte facit, prout cōmuniter faciunt episcopi & vadunt extra munera urbis ad conferendum ad hoc, ut discant esse in aliena diocesi, & iste modus ponit in præc. cācel. fol. lxxxiij. versi an ebs vel si papi est extra curiam forte cā recreari oīls tunc ordinarius cōfert in curia & in literis dicit absente ab urbe. S. D. N. &c. & vtrūq; modū vidi seruari p. D. Auinio. **C** Credo in. & de luce possit legatus sive alias ordi. cōferte beneficiia in curia quæ vacauerint in sua Pro